
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Chwefror 2024 

Amser: 11:00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (10:45 - 11:00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(11:00)   

2 Papurau i'w nodi 

(11:00) 

   

2.1 Gohebiaeth gan Grŵp Cyllideb Menywod Cymru ynghylch Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-2025  

 (Tudalennau 1 - 5)  

2.2 Gohebiaeth gan CWMPAS at y Cadeirydd ynghylch Cyllideb Ddrafft 

2024/2025  

 (Tudalennau 6 - 8)  

2.3 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol ynghylch ymchwiliad dilynol y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol i ofal plant 

 (Tudalennau 9 - 13)  

2.4 Gohebiaeth gan Oxfam at y Cadeirydd ynghylch yr adroddiad Little Steps, Big 

Struggles: Childcare in Wales  

 (Tudalen 14)  

2.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: y Grŵp Rhyngweinidogol ar 

Ddiogelwch a Mudo 

 (Tudalen 15)  

2.6 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol ynghylch y Cytundeb ar gyfer Darparu Partneriaeth Lloches i 

Gryfhau Ymrwymiadau Rhyngwladol a Rennir ar Amddiffyn Ffoaduriaid a 

Mudwyr 

 (Tudalennau 16 - 17)  

2.7 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol ynghylch Cydnabyddiaeth Gilyddol y DU a Phortiwgal at 

Ddibenion Gyrru a Chyfnewid Trwyddedau 

 (Tudalen 18)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod heddiw 

(11:00)   

4 Cyllideb Ddrafft 2024-25: ystyried yr adroddiad drafft  

(11:00-12:30) (Tudalennau 19 - 34)  

5 Y flaenraglen waith: trafod y papur cwmpasu 

(12:30-13:00) (Tudalennau 35 - 53)  



 

Briefing: Welsh Government Draft Budget 2024-25 
January 2024 
 
Introduction 
The Wales Women’s Budget Group and the Women’s Equality Network (WEN) Wales have jointly 
analysed the Welsh Government Draft Budget 2024-25 from a gender equality perspective. This 
briefing highlights some key points and recommendations. Further detail and background 
information can be found in our joint written response, which was produced prior to the 
publication of the draft budget. 

1. Childcare 
While we welcome the Welsh Government’s commitment to protect frontline services in the 
2024-25 Draft Budget, we are extremely disappointed that childcare is not included amongst 
the services to be protected. We are particularly alarmed that alongside this omission, 
childcare funding in Wales is being cut. In addition to the £16million of cuts announced in the 
Welsh Government’s in-year spending changes in October 2023, last month’s Draft Budget 
included a further £11.2million of cuts to childcare. 
1.1. In both cases, cuts to the childcare budget have been justified on the basis of lower-than-

expected uptake forecasts of the Welsh Childcare Offer. It is well-evidenced that the 
need for affordable and accessible childcare remains critical in Wales, as high childcare 
costs are compounding financial pressures and pushing families into debt and poverty. 
A recent report published by Oxfam Cymru highlighted that 43% of parents and guardians 
in Wales have not been able to pay other essential costs after paying for childcare, and 
that over two-thirds had to reduce their working hours due to a lack of childcare.1  These 
pressures are being felt most acutely by single parents – 86% of whom are women – who 
face the highest risk of relat
[...]
tle-Steps-Big-Struggles.pdf
https://oxfamapps.org/cymru/wp-content/uploads/2023/11/Litle-Steps-Big-Struggles.pdf


Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.   

Ein cyf/Our ref: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo 

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
SeneddLJC@senedd.cymru  

26 Ionawr 2024 
Anwyl Huw, 

Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a 
Mudo 

Rwy'n ysgrifennu atoch yn unol â'r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol i'ch hysbysu y 
bydd cyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo yn cael ei gynnal ddydd 
Llun, 5 Chwefror rhwng 10am a 11.15 am. Bydd y cyfarfod yn cael ei gynnal yn Queen 
Elizabeth House yng Nghaeredin a bydd yn cael ei gadeirio gan yr Arglwydd Sharpe o 
Epsom OBE. Byddaf yn ymuno â'r cyfarfod o bell. 

Cytunwyd y bydd y cyfarfod yn canolbwyntio ar Fil Mudo Anghyfreithlon Llywodraeth y 
Deyrnas Unedig, gwasgaru ceiswyr lloches, a'r adroddiad a gyhoeddwyd yn ddiweddar ar y 
cap ar lwybrau mudo diogel a chyfreithiol. Bydd trafodaeth hefyd ar Gynllun Wcráin, y 
gwrthdaro rhwng Israel a Hamas a'r diwygiadau diweddar o ran mudo net.   

Bydd nodyn yn cael ei gyhoeddi ar ôl y cyfarfod, a byddaf yn rhoi gwybod i chi am hyn maes 
o law.

Rwyf hefyd yn anfon copi o'r llythyr hwn at Jenny Rathbone AS, Cadeirydd y Pwyllgor 
Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol. 

Yn gywir, 

Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

Tudalen y pecyn 15

Eitem 2.5

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
mailto:SeneddLJC@senedd.cymru


 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

 26 Ionawr 2024 

  

Annwyl Jenny,  

Y DU/Rwanda: Cytundeb ar gyfer Darparu Partneriaeth Lloches i Gryfhau Ymrwymiadau Rhyngwladol 
a Rennir i Ddiogelu Ffoaduriaid a Mudwyr 

Fel y gwyddoch, mae'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn gyfrifol am fonitro’r 
broses o weithredu cytundebau rhyngwladol nad ydynt yn gytundebau masnachol yn ystod y 
Chweched Senedd.  

Yn ein cyfarfod ar 8 Ionawr 2024, gwnaethom drafod Cytundeb rhwng y DU a Rwanda ar gyfer 
Darparu Partneriaeth Lloches i Gryfhau Ymrwymiadau Rhyngwladol a Rennir i Ddiogelu Ffoaduriaid a 
Mudwyr. Mae’r cytundeb hwn yn darparu ar gyfer creu, cynnal a gorfodi partneriaeth rhwng y DU a 
Rwanda i ymdrin ag unigolion sydd wedi’u hadleoli o’r Deyrnas Unedig i Rwanda, gan gynnwys 
ystyried ceisiadau am statws fel ffoadur a phenderfynu ar y ceisiadau hyn.  

Fel y nodwyd yn ein hadroddiad, mae’r Memorandwm Esboniadol yn manylu ar y ddeddfwriaeth 
ddomestig a fydd yn cael ei defnyddio i roi effaith gyfreithiol i’r cytundeb yn y DU ac yn nodi bwriad  
Prif Weinidog y DU i gyflwyno deddfwriaeth newydd i gadarnhau diogelwch Rwanda fel trydedd wlad. 
Yn sgil hynny, cafodd y Bil Diogelwch Rwanda (Lloches a Mewnfudo) ei gyflwyno yn Senedd y DU ar 7 
Rhagfyr 2023.  

Jenny Rathbone AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 
Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 16

Eitem 2.6

https://senedd.cymru/pwyllgor/725
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13670&Ver=4


 

 

Er bod y cytundeb hwn yn ymwneud â materion a gedwir yn ôl, cytunwyd y dylid dwyn sylw eich 
Pwyllgor ato, yn ogystal ag at y Bil Diogelwch Rwanda (Lloches a Mewnfudo), a hynny er mwyn nodi’r 
goblygiadau posibl i unigolion sy’n byw yng Nghymru ac sydd wedyn yn cael eu hadleoli i Rwanda.  

Mae ein hadroddiad diweddaraf, a osodwyd ar 16 Ionawr 2024, ar gael yma. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 17

https://senedd.wales/media/eacject0/cr-ld16265-e.pdf


 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 18 Ionawr 2024 

  

Annwyl Jenny,  

Cydnabyddiaeth Gilyddol y DU a Phortiwgal at Ddibenion Gyrru a Chyfnewid Trwyddedau 

Fel y byddwch yn gwybod, mae’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn gyfrifol am 
fonitro'r broses o weithredu cytundebau rhyngwladol nad ydynt yn ymwneud â masnach yn y 
Chweched Senedd.  

Yn ystod ein cyfarfod ar 4 Rhagfyr 2023, buom yn ystyried Cydnabyddiaeth Gilyddol y DU a 
Phortiwgal at Ddibenion Gyrru a Chyfnewid Trwyddedau. Mae'r cytundeb hwn yn darparu ar gyfer 
cydnabyddiaeth gilyddol o’r ddwy ochr o drwyddedau gyrru at ddibenion gyrru a chyfnewid 
trwyddedau yn y DU a Phortiwgal. 

Wrth ystyried y cytundeb, gwnaethom gytuno hefyd i dynnu sylw eich Pwyllgor chi at y cytundeb, gan 
ei fod yn monitro hawliau dinasyddion Ewropeaidd sy'n byw yng Nghymru o dan y Cytundeb 
Ymadael rhwng y DU a’r UE. 

Mae ein hadroddiad diweddaraf ar gael yma. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Jenny Rathbone AS  
Cadeirydd, y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 18

Eitem 2.7

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-deddfwriaeth-cyfiawnder-a-r-cyfansoddiad/
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13579&Ver=4
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsenedd.cymru%2Fmedia%2F1icfz1tm%2Fcr-ld16252-w.pdf&data=05%7C02%7CEirlys.Hughes%40senedd.wales%7C8f000b263ddf4f00e0dd08dc1743c0c0%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638410826960758349%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=l%2FyxxMb6TlubzMfH4jrKAa9kcFusRzs1YJeBb4OhNbA%3D&reserved=0


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 19

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 35

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Gohebiaeth gan Grŵp Cyllideb Menywod Cymru ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-2025 (Saesneg yn unig)
	2.2 Gohebiaeth gan CWMPAS at y Cadeirydd ynghylch Cyllideb Ddrafft 2024/2025 (Saesneg yn unig)
	2.3 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch ymchwiliad dilynol y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol i ofal plant
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch ymchwiliad dilynol y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol i ofal plant - 3 Ionawr 2024

	2.4 Gohebiaeth gan Oxfam at y Cadeirydd ynghylch yr adroddiad Little Steps, Big Struggles: Childcare in Wales (Saesneg yn unig)
	2.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo
	2.6 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch y Cytundeb ar gyfer Darparu Partneriaeth Lloches i Gryfhau Ymrwymiadau Rhyngwladol a Rennir ar Amddiffyn Ffoaduriaid a Mudwyr
	2.7 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Cydnabyddiaeth Gilyddol y DU a Phortiwgal at Ddibenion Gyrru a Chyfnewid Trwyddedau
	4 Cyllideb Ddrafft 2024-25: ystyried yr adroddiad drafft (Saesneg yn unig)
	5 Y flaenraglen waith: trafod y papur cwmpasu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Chwefror 2024 

Amser: 11.00 - 12.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13698 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cadeirydd, Jenny Rathbone. 

 

O ganlyniad, o dan Reol Sefydlog 17.22, enwebwyd Sarah Murphy i gadeirio cyfarfod 

heddiw dros dro. 

http://senedd.tv/


 

 

 

2 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau’r papurau. 



 

 

2.1 Gohebiaeth gan Grŵp Cyllideb Menywod Cymru ynghylch Cyllideb Ddrafft 2024-

2025 Llywodraeth Cymru  

2.2 Gohebiaeth gan CWMPAS at y Cadeirydd ynghylch Cyllideb Ddrafft 2024/2025  

2.3 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

ynghylch ymchwiliad dilynol y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

i ofal plant  

2.4 Gohebiaeth gan Oxfam at y Cadeirydd ynghylch yr adroddiad Camau Bach, 

Brwydrau Mawr: Gofal Plant yng Nghymru  

2.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at Gadeirydd 

y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb 

Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  

2.6 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch y 

Cytundeb ar gyfer Darparu Partneriaeth Lloches i Gryfhau Ymrwymiadau 

Rhyngwladol a Rennir i Ddiogelu Ffoaduriaid a Mudwyr  

2.7 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch 

Cydnabyddiaeth Gilyddol y DU a Phortiwgal at Ddibenion Gyrru a Chyfnewid 

Trwyddedau  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill cyfarfod heddiw  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

4 Cyllideb Ddrafft 2024-25: trafod yr adroddiad drafft  

Cytunodd yr Aelodau ar yr adroddiad drafft.  



 

 

5 Y flaenraglen waith: trafod y papur cwmpasu  

Trafododd yr Aelodau’r flaenraglen waith.  


